

BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA

Brasileiro, solteiro, 32 anos, disponível para viagens.

Av. Londres, 600/302, Eldorado, Contagem/MG - CEP: 32340-570

Contato: 31 3395 3513/99265 7604 - brunohenriquedeoliveira@outlook.com

<https://br.linkedin.com/in/bruno-oliveira-60228a74>

Resumo profissional

Pós-graduado em gestão estratégica da logística, gestão de negócios internacionais, global business management pela MIB (EUA) e comércio exterior. Experiência na área faturamento 1 ano, administrativa 4 anos, compras/suprimentos mercado nacional e internacional 4 anos e comércio exterior 10 anos. Domínio em logística internacional, desenvolvimento e classificação de fornecedores, transportadoras, freight forwarders, armadores e cia áreas. Expertise em análise, follow-up, relatórios e elaboração de planilhas, utilização de softwares e ERP's no decorrer da vivência profissional. Competências e habilidades para solucionar os problemas organizacionais / processuais decorrentes do dia-a-dia para atender as necessidades do cliente, registro de ajudante de despachante aduaneiro 6A/00.1455, participação na ABEAD - associação brasileira de estudos aduaneiros e consultor trainee voluntário em comércio exterior pela ABRACOMEX, uso de HP matemática financeira na vivência profissional.

OBJETIVOS

Comércio exterior, compras/suprimentos e logística internacional.

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Detronic Desmontes e Terraplanagem S.A.

Cargo: Assessor administrativo (COMPRADOR)

Área: compras/suprimentos **De:** 02/05/2017 à 24/08/2018

Atividades: Compras de peças e componentes mercado nacional e internacional para máquinas da linha amarela e outras como: miniescavadeiras, escavadeiras, carregadeiras, tratores, compactadores, compressores, controladora de sucata, demolidora, empilhadeiras, guindastes, guincho, motoniveladoras, retroescavadeiras, rompedores/tesouras, minicarregadeiras. Marcas CAT, JCB, BROKK, KOMATSU, BOBCAT, LINKBELT, HYSTER, VOLVO, HYUNDAI, LIEBHERR, JOHN DEERE, CASE, RANDON, labounty, fractum, Gradall. Peças e componentes para carros e caminhões. Pneus para máquinas e automotivos, itens elétricos, itens de fixação, tubos, vedações, manutenção preventiva, hidráulicos, ferramentas, barras chatas, usinados, aço laminados, EPI's, material para escritório e informática de acordo com as políticas internas de compras e ISO 9001:2008, acompanhamento dos processos de importação, classificação fiscal, análise de documentos de importação invoice, packing list, draft de conhecimento de embarque, instrução de embarque, aprovação de documentos junto ao despachante aduaneiro, uso de transporte courier e regime simplificado de importação, importação direta e indireta, contato com trades company, análise de preços, utilização do sistema RM, lançamento de notas fiscais.

Intercomex LTDA.

Cargo: Analista de importação

Área: Comércio exterior **De:** 17/01/2016 à 03/02/2016

Atividades: Acompanhamento e análise de ordens de compra, elaboração de instrução de embarques internacionais, gerenciamento do processo logístico intencional desde origem ao destino, verificação classificação fiscal de mercadorias e adequação a acordos e tratados internacionais, registro de declaração de importação e gerenciamento do despacho aduaneiro, registro de DTA, verificação da exigibilidade de licença de importação, atendimentos aos processos anuentes de importação, geração de relatório de acompanhamento Logístico, administrativo e tributário, geração de nota TXT, ERP Ibroker e SAPO, CEMERCANTES, SISCOMEX, geração de requisições junto a terminais e envio expresso.

CZM Indústria de equipamentos S.A.

Cargo final: Analista de compras nacionais e internacionais (analista de importação e exportação). **Cargo inicial:** assistente de comércio exterior, analista de comércio exterior.

Área: Comércio exterior/ suprimentos **De:** 10/2013 à 12/2016

Referência: Vinicius Sartori, Marcello Cló (31) 2111 6200 / +1 (912)677-9070

Atividades como analista de comércio exterior - responsável por coordenar e planejar as transações de pedidos de compra de importação, realizar a conferência e fechamento contábil dos custos de importação e exportação. Planejamento das importações e exportações, definir o meio de transporte mais adequado para a efetivação do negócio em cada caso, definição do modal de transporte, acompanhamento dos processos de importação e exportação, orientar a empresa em técnicas e de atrair clientes internacionais, entrada de nota fiscal, assessoramento a clientes em trocas e negociações no exterior, elaboração de PO purchase order, Order confirmation, instrução de embarque, confecção proforma invoice, invoice, packing list, regimes especiais: como drawback suspensão, ex-tarifário, admissão temporária, trânsito aduaneiro. Cargas projetos "break bulks", containerizadas, LCL, roll on/roll off. Desenvolvimento e contratação de despachantes aduaneiros, armadores, freight forwarder, transportadoras e outros interventores em comércio internacional, ERP (Datasul), follow up, planilhas demonstrativo de custo de importação/exportação, cálculos de tributos na importação, formação de preço impo/expo, emissão de nota fiscal, PTA, habilitação de representante legal, análise/controle o fluxo dos documentos referente às operações DI, DSE, DSI, DDE, RE, RC, CERTIFICADO DE ORIGEM, LI, CONHECIMENTOS DE EMBARQUE, DTA, CTMC, classificação fiscal.

Atividades como analista de compras - Compras no mercado nacional e internacional, segmento Máquina Pesada "fundação", peças e componentes para perfuratrizes como Hélice contínua, Estaca secante, Estaca escavada, Martelo Hidráulico, Martelo vibratório, Bate Estacas, Estaca Raiz, Hélice Segmentada, desenvolvimento de fornecedores, controle de estoque, lote econômico, ponto encomenda, análise PEPS, UEPS, kanbam, curva ABC e planilhas de custo/analise/comparativo, compras de elemento de fixação, vedação, cilindros, rolamentos, hidráulicos, pneumáticos, elétricos, cabeçotes Eurodrill, usinados, tubos, oxicorte, mangueiras, terminais, aços laminados,

adaptadores, dobras, filtros, materiais indiretos escritório e informática, etc..
Contratação de frete nacional e internacional, expertise em comércio internacional, responsável pela logística no âmbito nacional e internacional, ERP (Datasul).

UTI WorldWide Inc.

Cargo: assistente de desembaraço

Área: Comércio Exterior **De:** 6/ 2013 à 9/2013

Atividades: análise e manipulação de documentos Invoice, proforma, packing list, BL, AWB, ICMS, DI's, follow-up diários, preenchimento de planilhas, SAP, criação de OD (pedido), lançamento de DI, draft de DI, instrução de DTA, arquivo, contato com o cliente, pré-alerta, análise de informações.

Comissária Pibernat Ltda.

Cargo: Ajudante de despachante aduaneiro

Área: Comércio Exterior **De:** 3/2012 à 6/2013

Atividades: acompanhamento de despachos aduaneiros junto a Receita Federal do Brasil, operação no Siscomex e ANVISA, atendimento telefônico, controle de planilhas, follow-ups, conferência de LI's na ANVISA, emissão de LI, petição de fiscalização sanitária, GRU, DI, CI, elaboração de ICMS (EXONERAÇÃO), emissão de DAE, arquivamento, abertura de processos ao MAPA através do SIGVIG, conferência/controla invoice, packing list, danfe, certificado de origem e certificado fitossanitário, CRT, HBL e HAWB.

USIFAST Logística Industrial S/A (CLIA-BETIM/MG)

Cargo final: Assistente administrativo Cargo inicial: estagiário

Área: comércio exterior

Cidade: Contagem – MG

Referência: Marcelo Machado Soares - (31) 3539 7938

De 11/2008 à 3/2012

Atividades desempenhadas: Averbação de documento (DI/DSI), intranet EVSYS, Microsiga, Sisplan, Manipulação de documentos e cadastro (CI/DI), conhecimento de embarque, consulta do mesmo no site da RECEITA FEDERAL (SISCOMEX), TRÂNSITO ADUANEIRO (Receita Federal), faturamento de serviços de armazenagem (lançamento de serviços prestados), entreposto de exportação (empresa ARG Geração CESV de entrada, pesagem, saída de veículos, cadastro de notas, fornecedores, DDE entre outros), geração de CESV entrada e saída de veículos, lançamento de canal na importação, atendimento telefônico, inventário das mercadorias no Recinto Alfandegado, IWW, controle de documentos de importação e exportação, controle de planilhas, controle de perdimento, conferência de DI, CI, GNRE, DAE, GARE, ICMS, CRT, HBL e HAWB, arquivamento, geração de lote impo expo.

FORMAÇÃO ACADÊMICA

Tecnólogo em Processos Gerenciais - UNA.

Engenharia de produção – trancado (cursado 4º períodos) – FEAMIG.

Administração Geral – trancado (cursado 6º períodos) – Faculdade Estácio de Sá

Curso de extensão

Analista de comércio exterior – GS Educacional e Abracomex
Agente de carga internacional - Abracomex

Pós-graduação

MBA em gestão estratégica e logística – UNA.

MBA executivo gestão de negócios internacionais foco mercado Global – UNA.
Global Business Management – (MIB – Massachusetts Institute of Business / EUA).

MBA negócios internacionais – foco em analista em comércio exterior ABRACOMEX.

CURSO DE APERFEIÇOAMENTO PROFISSIONAL / ESPECIALIZAÇÃO / SEMINÁRIOS E PALESTRA

1. Palestra e Seminário – Área Recursos humanos, administrativa, logística, compras, financeira, comércio exterior e Marketing.
2. Gestão de Marketing; Técnicas de Gerência de Projetos; Gestão da Tecnologia da Informação; Estratégia de Empresas; Fundamentos da Gestão de Custos; Excel avançado; Qualidade em Serviço; Balanced Scorecard, comércio exterior introdução, logística; 6 Sigma; analista de comércio exterior, back to back, drawback, Siscomex importação, incoterms e administração de compras, Aprendendo na Prática Siscomex, Domine os Trâmites Documentais para Exportação, Potenciais de Exportação para a América Latina, Introdução e Prática dos Incoterms, Como Fazer Negócios na Coréia do Sul, Práticas e Estratégias de Sucesso na Exportação, Gestão Portuária: Oportunidades e Desafios, Logística Internacional: Seus Principais Modais de Transporte, Estratégias de Internacionalização e Planejamento de MKT, Classificação Fiscal de Mercadorias no Comércio Exterior, Made in Brazil – Desafios e oportunidades para a Inserção em Mercados Internacionais.

HABILIDADES

Conhecimentos de informática e ERP'S

Pacote Office, Protheus, Siscomex, Siscomex Carga, Trânsito Aduaneiro, Weblogistics, Sisplan, Microsiga, Datasul, SigvAgro, SAP, RM TOVTS, Ibroker e SAPO.

IDIOMAS:

Inglês: escrita – intermediário, conversação - intermediária, leitura - intermediário.

Espanhol: escrita - intermediário, conversação - intermediária, leitura - avançado.

ATIVIDADES EXTRACURRICULARES:

Consultor trainee e voluntário em comércio exterior pela ABRACOMEX;
Participação na ABEAD – Associação brasileira de estudos aduaneiros.